



# EQUIDAD

Compañía de Seguros S. A.

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de Marzo de 2022

(Cifras en Lempiras)

Descripción	Saldo	Descripción	Saldo
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>27,067,696</b>	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	<b>1,926,694</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>605,470,681</b>	Obligaciones por Siniestros	-
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	509,394,921	Primas en Depósito	1,515,513
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-	Otras Obligaciones con Asegurados	411,182
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	<b>104,921,186</b>
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>333,969,059</b>
Inversiones Financieras Designadas al Costo	95,611,895	Reservas Matemáticas	3,664,911
Instrumentos Financieros Derivados	-	Reservas para Riesgos en Curso	282,805,953
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	463,865	Reservas de Previsión	41,413,045
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-	Reservas para Riesgos Catastróficos	6,085,150
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>	-	Reservas Especiales	-
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	<b>215,753,008</b>	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>34,198,635</b>
De Vida Individual	-	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	-
De Seguro Popular	-	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>55,377,568</b>
De Seguros Previsionales	-	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>2,062,862</b>
De Vida Colectivo	188,165,996	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>532,456,004</b>
De Seguro de Sepelio	276,166	<b>PATRIMONIO</b>	
De Accidentes y Enfermedades	7,041,691	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>267,300,000</b>
De Incendio y Líneas Aliadas	8,782,356	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>28,825,747</b>
De Vehículos Automotores	10,292,442	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>94,772,030</b>
De Otros Seguros Generales	2,013,668	Resultados de Ejercicios Anteriores	81,517,698
De Fianzas	149,763	Resultado Neto del Ejercicio	13,254,332
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-969,073	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	-
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>32,934,214</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>390,897,778</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>	<b>95,000</b>		
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	-		
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	-		
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>	<b>24,087,777</b>		
Terrenos	3,599,265		
Edificios	15,597,505		
Instalaciones	1,839,812		
Mobiliario y Equipo	2,657,953		
Vehículos	393,243		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
Otros Activos	2,259,180		
Depreciación Acumulada de Otros Activos (-)	-1,672,267		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>17,358,492</b>		
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>923,353,782</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>923,353,782</b>
<b>Total Activos Contingentes</b>	<b>39,973,218</b>	<b>Total Pasivos Contingentes</b>	<b>39,973,218</b>
<b>Cuentas de Orden y Registro</b>	<b>91,976,557,836</b>	<b>Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro</b>	<b>91,976,557,836</b>

MARIELA SILVA DE REYES  
Gerente General

CESAR CRUZ  
Auditor Interno

YENI BEATRIZ MEZA  
Contador General

"La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros".